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Maqolada bugungi jadal rivojlanib borayotgan ijtimoiy munosabatlar
jarayonida inson umrining mohiyati masalasiga o'tmish va bugungi qarashlar tahlil
etilgan

В этой статье анirпизирован прошлые и настояшие воззрениl{ в вопРоае

сущность человеческой жизни на фоне быстрого развития соци€tлНых

отношений.
In this articlc it is analyzed the view points of past and сurrепt life to the event

of the meaning of hчmап life in the period of fast developing social relationship
Inson hayotning tezoqarligini yodda futisЫ, uning shomini kuzatishi, odamzot

hayotining bebaholigi haqida o'ylashi, o'1im haq ekanligini unutmasligi lozimligi
haqidagi fikrlarga biz hayotimiTлlngbж |ahzasida, tarixiy davming ilk bosqichidъ
turli xil davrlarida, G'аrЬ falsafiy an'anasida hаm, Sharq falsafasida hаm duch
kelishimiz mumkin. Shundan Ьеri o'tgan ikki yarim ming yildan ko'proq vaqt
mobaynida bu borada deyarli hech qanday o'zgarish yuz bergani yo'Q, zeto,
awalgidek, odamzotning hayot yo'li trrg'ilish ча o'lish sanalari bilan chegaralanadi.
ShBningdek, birinchi sana doim muаууап, aniq bo'lsa, ikkinchi sana inson umrining
oxirgi soniyalarigacha mачhum bo'lib qoladi.

Ayni shu sababli hayotning mazmuni murшlmosi hаr biT inson qarshisida

ertami-kechmi ko'ndalang bo'ladi va u o'ziga aniq va uzil-kesil javob topish mumkin
bo'lmagan sачоllаmi beradi. "Bu dunyoda пimа uchun уаshауаршжl?", deb so'raydi
o'zidan inson уа аgж bu savolga o'zijavob Ьеrmаsа, a'zhayattga muаууап mazmun
baxsh efinasa, bu ishni uning о'rпigа hech Кm ча hесh qachon bajarmasligini vaqt
o'tishi bilan апgIау boshlaydi. Abadiyat qarshisidц o'lim qarshisida hаr kim охir-
oqibatda o'zi bilan o'zi tanho qoladi.

ДlЬаttа, jamiyatda inson o'zini bu darajada yolg'iz his etmaydi, biroq,
ekzistensialistlar fikriga kо'rц bu hol toki inson boshqalarning hаш o'z hayoti borligi
ча ulаr hаm o'z hayotining mazmuni ча o'ziniпg vazifasi haqidagi o'ta shaxsiy
muашшоlаmi mustaqil yechish zжaiyati qarsНsida furganini anglab yetgunga qadar

dачоm etadi.
Donishmandlar inson sirining tzgtga yetish borliq jumbog'ining tagiga yetish

bilan ЬаrоЬаr ekanligini qayta,qayta anglab yetganlar.Zero Forobiy aytganidek -

"Оdаmlаr o'zlarining xos xususiyatlariga va tabiiy ehtiyojlariga kо'rа jamiyat

fuzadilar. IЛаrпiпg harakat va fe'llarini dastawal Ьоrа-Ьоrа odatlarga aylanadigan
tabiiy qobiliyatlar belgilaydr'.[1-528| O'z-o'zingni angla va shu orqali dunyoni
anglaysan. Dunyoni insonning teran qatlamlariga kirmasdan sirtdan bilishga bo'lgan
Ьаrсhа urinishlar паrsаlаr haqida faqat yuzaki tasawur hosil qilish imkonini beradi.

Insondan sirtga qаrаЬ harakat qiladigan bo'lsak, паrsаlаr mohiyatini hech anglay
olmaymiz, zeto bu mohiyat insonni пg о' zida muj assamlashgan.

Bu fikI qadimgi mutafakkirlargayoq yaxshi mа'lum bo'lgan. Unga furli
ko'rinishlarda Sharqda hаm, уuпоп-rim falsafiy an'anasida hаm duch kelish mumkiп.
Xususan, antik davrda Delfidagi Apollon ibodatxonasiga kiraverishda ustunga o'yib
yozilgan, rivoyatlarga qaraganda Suqrot takrorlashni yaxshi ko'rgan "O'z-o'ztngПi
angla", degan ibora ayniqsa mashhur bo'lgan. Ajablanarlisi shundaki, оrаdап ikki
уаrim ming yil vaqt o'tgach, hozir ham bu fikr o'z ahamiyatini yo'qotgani yo'q. U
пafaqat паrsаlаr dunyosini, balki inson borlig'ining mohiyatini, inson va ijtimoiy
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munosabatlarning asl tabiatini tushunishga harakat_qilayotgan hаr_ьir оdаш uchun

a'z-o'zitlianglashga сhоrlочсhi fikI Ьо'liЬ qolmoqda, Buni faqat shu bilan izohlash

mumkinki, ayni Zamonda hаr bir yangi Ъчlо.d o'z vaqtida, o'z hayot yo'lini,

maqsadini aniq Ь.ЦiluЬ, zamonasining yut"qlaridan keng foydalangan holda tabiiy-

ilmiY nuqtai n**idunyechishga ьuйаt qiladigan o'ta murakkab, "boqiy" falsafiy

-urhulu.dan biri to' g' risida so' z yuritiladi,

Insonni tushiЙhga doir йli duurda bir-birida йrq qiluvchi konsepsiyalarga

duch kelishimiz mumkin.Bg o'z navbatida insonni ko' o'lchovli ekanligiga isbot

Ьо'lа oladi.Yuqoridagi so'zimning isboti sifatida quyidagi konsepsiyalarni,misol

sifatida keltirish mumkin.
Kosmosentrizm, teosentrizm, sotsiosentrizm ча antroposentrizm ayniqsa

keng tarqalgan bo'lib, iurli davrlarda ularning har biri har xil ko'rinishda namoyon

bo'lgan, lekin inson muammolarini о'rgапrrr,"йi falsaf,ry konsepsiyalarda doim u yoki

bu tarzda mavjud bo'lgan.

Qadimgi sharq, xususan xitoy falsafiy tizimlari asosan sotsiosentrik

korrtsepsiyalardan iborai bo'lib, ularda inson, odatda, jamiyat, sotsium bilan uzviy

bog'liq deb qaraladi. Shu matnoda mаshhur qadimgi xitoy faylasu{ Konfutsiy (mil,

av. 55 1,-479 yirrar;nlrrg fikrlаri diqqatga ,u"оrrЪ, boilib, u shunday deb saboq beradi,

Qilmishlarning asbsluii ,rа tаmоуiilаrйi o'.gu.rsang, yaxshilik ча yomonlik haqidagi

fikrlaring (ахlоqф bilimlar) bйamollikning eng so'nggi darajasiga etadi, Niyatlar

sof ча xolis bo'isu, qalb iostgo'y va ,u-йiу Ъо'lаdi. qalb rostgo'y va samimiy

bo'lsa, inson to'g'ri yo'lgu Kiradi, kamol topaji. Inson to'g'ri yo'lga kirsa va kamol

topsa, oilada tJrtib- о'йаtilаdi. Oilada tartib hukm Sursa, xalqlarni boshqarish

osonlashadl. ХЙu*i boshqarish osonlashsa, butun dunyo tinch-totuv yashaydi,

Qadimgi Ъiпd fulrufusiga dunyoning ichki dunyosini birinchi.o'ringa qo'yish,

ya'ni antroposerrtrizm xosdir. Masalan, Ьuъdizmdа nirvanaga erishish inson Ьаrсhа

niyatlarining pirovard maqsadi deb dlon qilinadi, Nirvana jonning shunday bir

holatiki, bunda har qanday mауllаr yo'qoladi va ichki uyg'unlik yuzaga keladi,

mutlaqo erkinlik va tashqi junyogu quiu* emaslik tuyg'usi paydo.bo'ladi,

Qadimgi hindlaming ъоrъqЪ biT diniy_falsafiy ta,limoti _ jaynizrn 
"ч*1?i

nаzаrldап inson o'zining ma'naviy Ъоhiуаti bilun moddiy mohiyatnt пшоrut qilish

va boshqarishga еrishiЙ uсhuп uroq va og'ir yo'l - jonning erkinlashuvi yo'lini

bosib o'tishi lozim.
MarkaziY Osiyo mutafakkirlari qarashlarida insonni ttazжiy aql boshqarldi,

Jumladan аl-FоrоЬý fikricha "Insori shaxsini shakllantiradigan, uni boshqa

maxluqotlardan ajratib turadigan va unda insoniy xislatlarni rivojlantiradigan narsa

uning faol aqlidir вu kuch awal boshda faqat qobiliyatdil Pu quwat o'ylash,

mulohaza yuritishga qobil, afirmCI hayotga tadbiq etish, y"_"i jo,iy qilishga qobil

еmаs''[2-б9]. Лqlпi hayotga tadbiq etish uchun,.ynBa tashqi kuсh ta'sir etishi kerak,

bu esa faol aqldir.Faol aq1 - mustафl quwat bo'lib, b'z mohiyati, Birinchi va ikkinchi

va boshqa sabablar mohiyati Ъuqija fikrlay. oladi. Аупап lhч faol aql odam

imkoniyatlurirйg tashqi vф"alurgu ta'ri, etisiri va uni rivojlantirishga turtki beradi,

FоrоЬi1, ta'biri bilan "moddiy 
"aqldan 

amaliy aqlning _luuqoriroq pillapovasiga

ko'tailadi r-a uning faol aqlga mЪпоsаЬаti quyosh bilan kо'п_ ',-__S:":=,:;ek
з-.',эdi'" t2-7з]. Дg*аr q,ryorir-bo'imasa. inson паrsаlаmi kо'гз :'_:.,:- i=,-_ aql
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quyoshi inson ruhidа paydo bo'lganidan keyin, aqliy quwat faol aqlga qaraydi. Inson
tabiat gultoji, ya'ni aqlli mavjudod.

Ibn Xaldun fikriсhц inson tabiatida ezgulik ча yovl,}zlik mavjud. Аg*
odamlar o'z holiga qo'yilsa ча insoniylik ruhida tarbiyalanmasa, unda Xudo
ne'matini qo'lga kiritish kamdan kam kishiga шuуаssаr bo'ladi. Xayr va shаrr
oralig'ida qolib, hаr ikkisidan birini tanlash lozim bo'lganida, unda sharrni tanlaydi,
zero inson tabiatida sharrga moyillik ko'proq. Adolatsizlik va boshqalarga hujum
qilish insonlarga xos xislat. SHuning uсhuп jamiyatda Hshilaming bif-biflariga jаЬr
qilmasliklari uсhuп mа' rifatga erishmoq zаflJr

Keltirilgan so'zlar nafaqat teran ma'noga еgа balki hozirgi dunyoning
globallashuvi ча yagona insoniyatning shaНlanishi nuqtai nazaridan alohida
ahamiyat kasb etadi.

SНаrq afakkurida insonga nisbatan уuqоridа qayd etilgan yondashuvlar bilan
bir qatordatabiЫ, kosmos muашmоlаri hаm qadimdan muаууfil о'riп egallab keladi.
Bunda insonga ulkan dunyodagibtr zarra sifatida qaraladi. Аmmо dunyoga nisbatan
kosmosentrik yondashuv antik falsafa rivojlanishining ilk bosqichlariga ko'proq
xosdir. Kosmosentrizm nuqtai паzаridап inson awalo kosmosning bir qismi sifatida,
<kichНna dunyo>> sifatida (Demokrit), ba'zan jonli organizm sifatida tasawur
qilinadigan makrokosm bilan uzviy bog'liq bo'lgan mikrokosm sifatida idrok etiladi.
Antik faylasuflar Koinotni va unda mavjud tartibni tцshunish orqali insonning o'zini
hаm anglab etish mumkiп deb hisoblaganlar (Рlаtол Aristotel). Bunda tafakkшr,
bilim, aql-zakovat rrа donishmandlik muhim rol o'1magani bois, ular doim
kosmosentristlar tomonidan yrrksak baholangan, inson va uning qobiliyatlжigabaho
berishda birinchi o'ringa qo'yilgan.

Bunday qarashlar Evropa falsafiy an'anasida Y asrgacha, ularning o'rnini
teosentriaTr konseptsiyasi egallagunga qadar kuzatiladi. Вu konseptsiyaga muvofiq
hаmmа nжsani Xudo belgilaydi. Xristianlikning moЫyatini aks ettiruvchi turli
kreasionistik nazaiya|atga kо'rа bufun dunyo, shu jumladan jonli dunyo (o'simliklar,
hayvonlar, iпsоп) dаrhоl va o'zining mukаmmаl ko'rinishida yaratilgan. Injilning
dunyo olti kunda yaratilgani haqidagi rivoyatiga asoslangan bu nuqtai nazar
еwОРаliНаr taЙkkurida Darvinning evolyutsion nazariyasi paydo bo'lgunicha, уа'пiXIX asrning o'rtalariga qadar hukm surdi. Xristianlar dunyosida dindor odamlar
orasida u bugungi kцпdа hаш аmаl qilmoqda.

Teosentrizm nuqtai nazaridan insonning mohiyatini anglab etish, masalan,
qadimgi уuпоп faylasuflari yoki keyingi materialistik falsafiy konsepsiyalardagi kabi
oqilona fikrlash yo'li bilan emas, balki muqaddas kitobda ta'riflangan vahiylar
yordami d а жпа1.gа о shiriladi.

Teoserrtrizm falsafasini boshqa falsafiy nuqtai паzа/rж - antroposentrizm ча
kosmosentrizm siqib chiqara boshlagan Uyg'onish davrida insonga doir qarashlarda
jiddiy o'zgarishlat yuz berdi. O'rta asrlarda inson u yoki Ьu korporatsiya vakili
sifatida аrпаl' qilgan bo'ls4 Uyg'onish davrida u o'zlikni anglash tuyg'usi va ijtimoiy
nuqtai паzаi o'sishi natijasida o'z manfaatlarini ifoda eta boshladi. Inson shaxs
siйtida kamol topdi. u o'zini o'z shaxsiy hayoti va taqdirining bunyodkori sifatida
tоЬоrа kuchliroq anglaY boshladi. Inson mustaqillikka ча tabiatni o'ztga
bo'ysundirishga harakat qildi, o'z ijodiy imkoniyatlari cheksiz ekanligiga ishona
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boshladi. Mazkur qаrаshlаr italyan faylasufi Piko della Mirandolaning 'ulnson qadr-

qimmati haqida so'z" deb поmlапgаП mashhur asarida o'z aksini topdi. Tasviriy
san'at, me'morchilik, axloq, estetika, adabiyot va pedagogikani yaxshi tushunadigan

har tоmопlаmа komil inson o'sha davrning idealiga aylandi. uygtonish davri Ьu

idealga to'la mos keladigan Leonardo da Vinchi, Alberti Bottichelli, Rafael kabi

atoqli shaxslarni dunyoga berdi.
Bunday kosmos umumiуrоq уа kengroq tushuncha "tabiat" bilan

tenglashtiriladi. Shundan beri u turli falsafiy tizimlarda faol o'rganiladi. Xususan,

Mairifat davri falsafasida fundamental tushunchaga aylanadi, SНelling ijodida

markaziY o'rin egallaydi, shuningdek ekologiyaga qarab mo'ljal оluvсhi ayrim

hozirgi falsafiy konseptsiyalarda dunyo ча insonni tushunishda tayanoh nuqtasi

hisoblanadi. Mazkur yondashuvga ko'ra inson tabiatning ajralmas qismi sifatida
qaraladi. Bunday qarashlaming izcЫl tarafdorlari, masalan, )о( asrning ikkinchi
yarmida rivojlangan ijtimoiy ekologiya namoyandalari e'tiborni haddan tashqari keng

qaratadigan tabiatdan uning muayyan qismiga - inson o'z hayot faoliyatini amalga

oshiTadigan biosferaga qaratish lozimligini qayd etadilar ча bunda antroposentristik

qarashlardan voz kechib, ulami biosferosentrizm bilan almashtirishni talab qiladilar.

Ёiosferosentrizmda falsafiy tadqiqotlar markaziga inson о'rпigа tabiatni qo'yish

taffiif qilinadi va shu tariqa tabiat inson ehtiyojlari nuqtai nazaridan qaralmaydi, inson

mohiyiti va uning ehtiyojlari esa tabiiy qonunlarni ча biosferaning tadrijiy rivojlanish
tendensiyalarini bilish nuqtai nazaridжltadqiq etiladi.

Tarixga boshqa ko'p sonli iЬоrаlаr hаm mа'lum bo'lib, ulаr vaqt, madaniyat

va diniy e'tiqoddan qat'iy паZж, inson Ьаrсhа zamonlarda butun dunyo

mutafakkirlarining diqqat markazida bo'lgani va hozir hаm shunday ekanligi, tayanch

nuqtasi ча hatto bilish mezoni bo'lib xizmat qilishidan dalolat beradi. Xususan,

qadimgi xitoY faylasufi Lao Stzi fikriga ko'ra, <boshqalarni biluvchi - oqil, o'zini
biluvchi - donishmanddio>. Protagorning: <Inson Ьаrсhа паrsаlаr mezonidip, degan

fikri hаm juda mаshhur. <<Tangri saltanati bizning ichimizdadin, deb o'rgatgan Iso

Masih, Buddaviylarтing: <<O'zliging1anazar tashla, sen Buddasan>, degan chorlovi

hаm yuqoridagi fikr bilan hamohangdir. Islomda KKimki o'zini bilsa, u Allohni hаm

bilgaydin, deyiladi.
Demak,, inson o'zini dunyodan oldinroq va ko'proq biladi, ayni shu sababli u

dunyoni o'zidan keyin vа o'zi orqali anglab yetadi. Sharq mutafakkiri A.Beruniy
jahon fanida birinchi marta inson ча tabiat, odam va оlаm o'rlasidagi munosabatlarni

dunyoviy fan nuqtat пazaridan o'rganadi. IJ "odamlar tuzilishining rапg, surat, tabiat

va axloqda turlicha bo'lishi faqatgina nasablarining turlichaligidan emas, balki
tuproq, suv, havo va yerning, odam yashaydigan joylarning turlichaligi hamdir.

Tillarning trrrlicha bo'lishiga sabab odamlarning guruhlarga ajralib ketishi, bir-

ьiгidап uzoq turishi, ularning har birida furli xohishlarni ifodalash uсhuп zaruT

bo'lgan sooziжga ehtiyoj tug'ilishidir. Uzoq zamonlar o'tishi bilan bu iЬоrаlаr

ko'payib, yodda saqlangan va takrorlanish natijasida tarkib topib, tartibga tushgan"

1o_ib,tT1, deb hisoblaydi. Demak, Beruniy fikriсhъ insonning fetl-atvori va

ma'naviy qarashlari, surati va sфati bevosita tabiiy muhit ta'sirida shakllanadt. Zeto,
aynan shu tabiiy muhit, geografik sharoit xalqlar, millatlar shakllanishining muhim

asosi Ьо'lа oladi. "Inson o'ztabiatiga ko'ra murakkab tanaga egadir. Insonning tanasi
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bir-biriga qarama-qarshi qismlardan iborat bo'lib, Ьu qismlar tobelik kuchi asosidabirlashgan" I6-4ar43J. Beruniy fikricha, hаmmа оjаmlаrd а o'zatobir-biriga o'xshashva ayni paytda 
{arq 

qilib tuTadigal.jih{lar mavjud. Ibn Sino, '.Inson boshqa barchahayvonot olamidan so'zi, tili ча aqlL Иfаkkur qliisъi bilan farq qiladi. Inson aqli turlifanlarni o'rganish yoTdamida boyýdi" [7_59l, deb hisoblaydi. еЁЙry fikrich4 insono'z tabiatiga ko'ra hayotini tartibga kettirish, mustahkamlash ча takomillashtirish
u9|uп boshqa insonlarga muhtoj ьъ,lаdi. yakka holda ьесь й* Ъurri.rg uddasidanchiqa olmaydi. "rnson shunday maxluqotki, u faqat jamiyatda o'z ehtiyojlariniqondirishi Yа oliY ma'naviY darajaga ko'iarilishi^ milmkin'' t8-б9]. Inson o'zhayotining mе'mоri, ijodkori Ьо;lЙg'i, o'zida fozila xislatlar, iste'dodlarni
tarbiYalashi lozim, РulВа esa u jamiyatdi yashab faoliyat Ko'rrutgarrdagina erishadi.Inson ijtimoiy mavjudod. Yolg'izlik uzlat uni qashshoqlashtiradi,'insoniy qiyofasini
va baxtga olib boradigan istetdodini yo'qotadi. ibn xuldl.rn insonga ijtimoiy voqeliksifatida qaraydi..undan ijtimoiy moiriyat izlaydi. Inson jonzot Jifutlau ezgulik vayovuzlik olamidir. shunga ko'ra, u umrining hаr daqiqasida yovuzlikdan ko'raezgulikkц yomonlikdan kо'rа yaxshilikka -nafratdan - 

lio'ra Йuhаььаtgа intilibyashashga mаhkum etilgan aql sйbi, bebaho ne'matdir.
Inson blcha ijtimoiy munosabatlar majmuidir, degan fikr insongamexanistik nuqtai. уаzжdаП yondashgan Ma'rifat davri mutайkkirlаri, xususan

"Inson-mashina" deb поmlапgап аsаr muallifi fransuz J.Lametri {1709-1751) ilgari
surgап g' оуаlаr bilan to'qnashadi.

_ Boshqa Ьir mаshhur fransuz faylasufi _ R.Dekart (1596-1650) asarlaridainson mohiyati masalasiga nisbatan Ьutuпlау o'zgachayondashuvgu d,r.h kelamiz. u"inson fikrlovchi naýadir'', deb hisoblaydi.
"Inson, u_uzоq vaqt o'ylaganidek, dunyoning statik markazi emas, balkievolyutsiyanlng o'z7gi va cho'qqisibo,1ib, Ьu йсh а ga'za|raqdir', [9-40l, deb qayd

etadi atoqli fransuz faylasufi va teologi р.т. de Shаrdеп'(rввr-iяss).
Unga zid о'lагоq, A.Shopengauer (178s-l8бd) inson nuqsonli mavjudotekanligini ta'kidlaydi, uni '1abiat хаttцЬr' dЪЬ ataydi.
Fransuz yozuvchisi va faylasufi J.P.Sartr (1905-1980) bu fikrni butunlay rаdetadi, Uning fikricha, inson kelajakka qarab intiladi ча shu tariqa a'zini o'ziyarutadi.U'Tnson - odamzot kelajagidir'', deb ti.Hdlaydi.

Biologik mavjudot sifatida hаr Ьir inson о'liшgа mahkumdir, Buni qadimgi
mutafakkirlar ham yaxshi fushungan. Xususan, o'z muxoliflaridan birining: ..O'ttiz
tiran seni o'limga hukm etdi', dеgЪп gapiga Suqrot: "Ulаrпi esa o'limga tabiat hukmetgan", deb javob Ьеrgап. Аmmо odbmzb ijtiЙoiy mavjudot ,if"й; ham o'limgamahkumdir.

Hozirgi zamon fanida o'lish jarayonining to'rt bosqichi farqlanadi. Вubosqichlarga organizmda уuz beradigan 
"u ""Иi qarishini tavsiflaydigan orqagaqауtаriЬ Ьо' lmaydigan biologik o'zgarishlar sabab Бо' Iadi.

хususап, 25 yoshdan boshlab va ayniqsa 45 yoshdan keyin insonda hаr kuni utug'i|Ban paytga gad1 "jamlangan" ou ЬоrЁqа hесЪ qachon yangilanmaydigan о'пminglab пеrч hujауrаlаri (neyronlar) halok ъо'lаdi. Ammo 
-boJb 

miуа qobig'ida
bundaY hujayralar soni 40 milliardga yetadi ча shu sababli ..qariyotgan;;й"l ;r;
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uchun Ьu jiddiy oqibatlarga sabab bo'lmaydi, ch*nki unda yana o'n milliardlab
пеуrопlаr поrmаl faoliyat ko'rsatishda davom etadГ'.

Amalda insonning hayotni tark etishi u odamlardan o'zini olib qochib,
jamiyatdan uzoqlashishi bilan tavsiflanadigan ijtimoiy o'lim yгrz berganida
boshlanadi.surrmkali giyohvand moddalarini iste'mol qilish, kashandalik,
ichkilikbozlik, o'z hayotidan doimiy norozilik ijtimoiy o'limni bildiradi. So'ngra,
ruhiу o'lim уuz beradi, bunda inson hayot tugagani va o'limning mчqаrrаг ekanliýni
vа Q'z hayoti davomida hech narsaga erisha olmaganini anglaydi. Miya orlishi bilan
bosh miya faoliyati Ьutuпlау to'xtaydi, organizmning furli funksiyalaгini boshqarish
Ьаrhаm topadi. Bu jаrауоп liziologik oolim bilan yakunlanadi. Bunda insonning uni
tirik organizm sifatida tavsiflovchi barcha funkstiyalari uzil-kesil to'xtaydi.

Мuаууап inson o'z hayoti so'nishining уuqоridа sanab o'tilgan bosqichlarini
anglamasligi hаm mumkin (aksariyat hollarda shunday bo'ladi), аmmо u о', hayot
yo'lidan ilgarilar ekan, bu dunyoda nima uchun yashayapman, degan savolga b'z
harakatlari, qilmishlari bilan javob beradi. Аgаr inson чlаrпi hali to'la inglab
yetmagan bo'lsa mаzkur vazifani yechish o'z hayot yo'lini endigina tanlayoigan
odam uсhuп hаm, umrining shomida ortga nazar tashlabo o'z hayotini sarhisob
qilayotgan оdаш uchun hаm teng dаtфаdаmushkul ish bo'lib qoladi.

Inson o'ztabiattga ko'ra o'limga mаhkчm, аmmо, buni tushungan holda u o'zi
bilan bog'liq hаmmа narsa o'zining fug'ilish va o'lish sanalari bilan сhеgаrаlапgап
qisqa vaqt oralig'ida jamlanganini tan olishni istamaydi. tJ o'z taqdirini ijtiЙiy
muhim maqsadlar, ma'naviy uyg'onish bilan bog'lashga harakat qilishi ayni sbu bol
bilan izohlanadi.

YжВ Ьir yo'lni din иklif qiladi. Bu уеrdа u yoki bu e"tiqodlarga qarab,
hayotning mazmuni va shaxsiy umrboqiylikka erishish haqidagi savoiga shaklan har
xil, lekin mаZmuп€ш juda o'xshash javoblar beriladi. Ularda asosan u dunyo chin
dunyo ekanligi, Ьu dunyoda bajarilgan ishlarga haqiqiy baho u dunyoda berilishi ча
shu kabilar to'g'risida so'z ;ruritiladi.

Yаrп bir imkoniyat - bu dunyoda a'z hayotini odamlarg4 ezgulik, haqiqat va
adolatga xizmat qilishga bag'ishlashdan iborat. Shu tariqa inson o'z ishlari, g;oyalari
va qilmishlari bilan kelgusi avlodlar xotirжida qolish imkoniyatini qo'lga kiritadi.

Inson Ьu yo'llaming qaysi birini tanlashi faqat uning a'ziga bog'liq. |J a'z
hayotida Ьu yerda ko'rsatilganidan butunlay boshqa yo'lni йпlаsн hаm mumkin.
Lekin ertami-kechmi har bir inson hayotda o'zi tanlagan yo'lning to'g'ri yoki
noto' g'riligi haqida mulohaza yuritishi muqаrrаrdir.

"Yusuf Xos Xojib fikricha inson dunyoda abadiy emas, Ьu dunyoga kelgan
har qanday odam vaqti yeýach ketadi. Inson uшining qiymati necha yil yashagani
bilan еmаs, qanday ezgu isыаmi amalga oshirganligi, Йауоtdа qоldфап izi bilan
belgilanadi"[5-57бl. U kishi olamdan o'tgandan so'ng, Ьu dunyoda undan ikki xil,
biri уоmоп, iКinichisi yaxshi degan поm qoladi. Inson iloji Ьоriсhа o'zidan yaxshi
поm qoldirishi, yaxshi olqish olishi lozim deb ta'Hdlagan. shundoq ekan har bir
inson umrini keksayganda emas hаr kun, hаr lahzada qilayotgan isыari asosida sar
hisob qilib borsa Ьu ertangi kuniga ishonch ча umriпiпý o'tgan опlаrigа achinmaslik
fuyg'usini his qilishiga ishопаmап.

Adabiyotlar:
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OOZBEK TILIDAGI SAN,AT TERMINLARI TARJIMASIDA MILLIY
O,ZIGA XOSLIK ЧА LINGVISTIK TAHLIL

впxl}u Nешis ya frапsuz tillari
kafedrasi o'qituvchisi Gulchehra Hojiyeva

ВшхDU talabasi
нашdаmоч Тешur

Tarixdan ma'lumki, insoniyatning eng buyuk kashfiyoti shubhasiz "til"dir, zero

insonni hayvondan ajratib turuчсhi hаm uning tili hisoblanadi. Zamonlar osha

rivojlanib, taraqqiyotga yuz tutgan tillar qatori davriar o'tishi bilan o'z tashuvchisi

(shu tilda so'zlashuvchi)ga ega bo'lmagan yo'qolib borayotgan tillar - o'lik tillar

fionli iste'moldan chiqqan (tabiiy so'zlashuv tili bo'lmagan). yazma yodgorliklarda

saqlangan til. Masalan, shumer, lotin, etrusk, уцпоп, qadirniy slavyan, pruss, vestgot,

ostgot, italiy, gall, gyoz, kopt (qibtiy), о'rхuп, qad uyg'ur, eski o'zbek, qadimiy fors,

sanskrit, pali, prakrit, bulg'or va boshqalar) [1.] ham yo'q emas. Shu sabab bir tilning

mavjud bo'lishi, dачr bilan hamohang va barhayot yashashida nafaqat aynan shu tilga

xos bo'lgan so'zlar, balki duпуо yangiliklarini o'zida aks ettirgan xorijiy аtаmаlаr

ham muhim o'rin futadi. Chunki til taraqqiyotidan ma'lumki, duyoda faqat o'zining

sof til birliklariga - terminlariga ega bo'lgan biror til mavjud emas va bunday o'zga

tillardan termin o'zlashtirish jarayoni to'xtovsiz davom etadi.

Tilda sodir bo'ladigan Ьu kabi holatlarni bevosita o'rganuvchi soha,

tilshunoslikning muhim bo'gini hisoblangaп termiпologiya bo'lib, bugungi kunda

ushbu sohaning eng oldinda turgan vazifalaridan biri turli tillarni qitosiy

o'rganishdir.
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